
21.2.2020 1

PREZENTACE KLUBU CHOVATELŮ ČESKÝCH FOUSKŮ

V RÁMCI OSLAV

10. VÝROČÍ 

ZAŘAZENÍ SOKOLNICTVÍ

NA SEZNAM NEHMOTNÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ LIDSTVA

UNESCO



21.2.2020 2

Úvod – 1. část

• Sokolnictví je asi 4000 let starý (doložitelné záznamy) přirozený způsob lovu, při kterém člověk spolupracuje s
cvičeným dravým ptákem a velmi často také s loveckým psem, případně s koněm. Vzniklo pravděpodobně v Asii a
postupně se rozšířilo do celého světa.

• V roce 2010, po několikaletém úsilí, došlo v Keňském Nairobi k zapsání sokolnictví na seznam nehmotného
kulturního dědictví lidstva UNESCO. O zápis se zasloužilo 11 zemí, včetně České republiky, což je doposud nejširší
mezinárodní nominace v historii UNESCO.



21.2.2020 3

Úvod – 2. část

• FALCONIA CLUB je společnost pro udržování sokolnických tradic, založená v roce 2011. Posláním je důstojně
reprezentovat české sokolnictví, být jeho historickou tváří a podílet se na propagaci sokolnictví v naší zemi i ve světe.

• Spolupracujeme s mnoha městy, hrady i zámky na jejich historických projektech, a našich odborných služeb využívají
nejen šlechtické rody, ale i instituce Evropské unie, banky a naše i zahraniční významné podniky. Můžete nás potkat
na mnoha významných městských a hradních slavnostech, na přednáškách a workshopech, ale také v reklamách a
filmech.

• Při nejvýznamnějších akcích velmi rádi prezentujeme naši historickou loveckou smečku, do které samozřejmě patří i
naše původní lovecké plemeno – český fousek.



21.2.2020 4

Cíl akce na Pražském hradě

• oslava důležitého výročí,

• představení sokolnictví široké veřejnosti v celém jeho rozsahu:

• historie dlouhá více než 4 000 let,

• vliv na:

• politiku,

• společenský život,

• umění,

• řemeslnou výrobu,

• ochranu:

• přírody,

• civilních i vojenských letišť, 

• heliportů nemocnic,

• zemědělských plodin,

• památek…

Pro KCHČF jedinečná příležitost k prezentaci českých fousků
před domácím, ale i zahraničním publikem!



21.2.2020 5

Místo konání: Královská zahrada Pražského hradu a Jelení příkop



21.2.2020 6

Program (rozsah) – 1. část

• dobový lovecký tábor z období Karla IV.:
• 20 historických stanů s dobovou loveckou tématikou,
• spolupráce se členy spolku Doba Karlova,
• velký stan ztvárňující sokolnu s desítkami dravců.

• prezentační stany zahraničních sokolnických klubů: Slovensko, Německo, Rakousko, Polsko, Maďarsko.
• výstava obrazů a fotografií se sokolnickou a loveckou tematikou a projekce videí ze záchranné stanice Lipec a z Obory

Žleby (Míčovna),
• sokolnické letové ukázky, sokolnictví ve spolupráci s koňmi a psy,
• křest nového vydání knihy Sokolnictví od Zdeňka Sternberga – rozšířená reprezentativní verze,
• sokolnická expozice v původních prostorách rudolfínského domu sokolníka, v němž probíhá stálá expozice historie

sokolnictví v českých zemích, a jenž bude do našich oslav zapojena oživlými prohlídkami za účasti našich sokolníků,
dravců a psů.

• promítání dokumentu o historii středoevropského sokolnictví,
• prezentace pracovního sešitu do škol s tématikou sokolnictví.
• koncerty lovecké hudby (nádvoří Pražského hradu),

• a prezentace Klubu chovatelů Českých fousků.



21.2.2020 7

Program (rozsah) – 2. část

• Prezentace KCHČF:

• expozice propagačních materiálů v historickém stanu zapůjčeném ZDARMA spolkem Doba Karlova:
• celodenní účast zástupců klubu v tomto stanu (cca. 2 – 4 osoby, komunikativní, s dobrou znalostí

specifik plemene, nejlépe s možností hovořit některými ze světových jazyků),
• přítomnost cca. 2 – 4 zástupců plemene ve stanu (možnost vyvenčení v Jelením příkopu, který je

vzdálen cca. 5 minut chůze, v případě vysokých teplot i vykoupání v potoce, který jím protéká),
• účast 3 zástupců plemene v historické lovecké smečce, která sehraje, kromě jiného, scénu z nejstarší

dochované zmínky o českém fousku, kdy „Karel IV. daroval markraběti braniborskému Ludvíkovi k bavení se

honbou tři psy honné, canis bohemicus zvané“ (ve 2 komponovaných programech v průběhu dne),
• samostatná prezentace KCHČF (představení plemene, historie, využití, jeho rostoucí obliba v zahraničí…),
• celodenní prezentace videomateriálů v Míčovně Pražského hradu,
• celodenní neformální prezentace VŠECH fouskařů, kteří budou chtít přivést svého pejska nebo fenku na tuto

akci a prezentovat svoje svěřence ve všech volně dostupných prostorách Pražského hradu. Vstupné je
ZDARMA v rámci Dne otevřených dveří. Vzhledem k významu a rozsahu akce doporučujeme slavnostnější
oděv a pokud možno výstavní kondici našich čtyřnohých svěřenců.

POJĎME SPOLEČNĚ VYTVOŘIT NEJVĚTŠÍ PREZENTACI PLEMENE V NÁDHERNÝCH 
PROSTORÁCH HISTORICKÉHO SÍDLA ČESKÝCH KRÁLŮ A PREZIDENTŮ!



21.2.2020 8

Program (rozsah) – 3. část



21.2.2020 9

Program (časový rozvrh – bude se dále upřesňovat)

Pátek 15. 5. 2020:
• příjezd účastníků na Pražský hrad a instalace prezentačních stánku 14:00 – 17:00,
• pro zájemce prohlídka Břevnovského klášterního pivovaru sv. Vojtěcha 18:00 – 19:00
• večerní posezení v Klášterním šenku Břevnovského kláštera 19:00 – 00:00

Sobota 16. 5. 2020
• příjezd účastníků na Pražský hrad a dokončení prezentačních stánků 8:00 – 10:00
• zahájení akce a otevření vstupních bran návštěvníkům 10:00
• ukončení akce 17:00
• zrušení stánků a úklid prezentačních prostor 17:00 – 18:00
• společenský večer s programem v Klášterním šenku 19:00 – 00:00

Neděle 17. 5. 2020
• pro zájemce prohlídka Pražského hradu

V sobotu bude Den otevřených dveří na Pražském hradě, což slibuje návštěvnost okolo 30 000 návštěvníků!

POZOR! Nutno respektovat přísná bezpečnostní opatření! Kdokoliv bude chtít přijet vozem až do areálu, 
musí předem nahlásit svoje osobní údaje a údaje o voze (instrukce budou k dispozici později).



21.2.2020 10

Organizace

• FALCONIA CLUB,
• Doba Karlova,
• členové jednotlivé spolků a klubů ,
• Správa Pražského hradu.

Záštitu nad celou akcí přislíbili:

• IAF,
• Ministerstvo kultury ČR,
• Ministerstvo zemědělství ČR,
• UNESCO,
• správa Pražského hradu.

Ohledně koordinace přípravy a prezentace KCHČF se prosím obracejte na  
místopředsedu klubu pana Ing. Františka Kerdu, tel.: 776 554 055,
e-mail: fkerda@seznam.cz.



21.2.2020 11


